requirens a supradictis dominis ut dignentur et vellint procedere ad executionem contentorum in ipsis lictoris iuxta ipsarum litterarum tenorem. Qui domini^c archiepiscopus et Iacobus responderunt quod parati sunt obedire mandatis dicti domini summi pontificis et de predictis rogaverunt me notarium infrascriptum publicum componere instrumentum. Actum Ianue, in palatio archiepiscopali de Sancto Silvestro, anno dominice nativitatis M^oCCC^oXXXXV^o, inditione XII secundum cursum civitatis Ianue, die XVI augusti, circa vesperas. Testes Dominicus de Montefalchono, notarius, Nicolaus, clericus dicti monasterii, et plures alii.

^a Segue depennato reverend ^b segue depennato Ianuensi ^c corretto su dominus

41

1345, agosto 19
in curia archiepiscopali Ianuensi

Raffaele della Torre, canonico della Cattedrale, rilascia procura generale a Giovanni de Honestis, canonico della stessa, a Nicolò della Torre e Oberto de Guastino, ministro della chiesa di San Marco al Molo.

Domini Rafaelis procuratio.

In nomine Domini amen. Venerabilis vir, dominus Raphael de Turri, canonicus Ianuensis, fecit constituit et ordinavit suos certos nuncios et

procuratores veros et legitimos et prout de iure melius esse potest, non revocando propterea aliquem suum procuratorem, sed pocius afirmando et ratificando omnia et singula facta, gesta et quomodolibet procurata pro infrascripto negotio, venerabilem virum, dominum Iohannem de Honestis, canonicum Ianuensem, dominum Nicolaum de Turre et presbiterum Ober-tum de Guastino, ministrum ecclesie Sancti Marchi de Modulo, / (c. 174r.) absentes tanquam presentes, et quemlibet eorum in solidum ita quod non sit melior conditio occupantis sed quod unus eorum incepert alter possit prosequi et finire. *** / (c. 174v.) Actum Ianue, in curia archiepiscopali Ianuensi, anno dominice nativitatis M^oCCC^oXXXXV^o, inditione XII secundum cursum Ianue, die XVIII^o augusti, post vesperas. Testes Nicolaus de Garibaldo, notarius, Lanfranchus de Sancto Matheo et plures alii.

42

1345, agosto 23
in curia archiepiscopali <Ianuensi>

Soffredingo di Mologno, canonico della chiesa dei Santi Giovanni e Reparata di Lucca, vicario generale di Giacomo, arcivescovo di Genova, a nome di Domenico, preposito della chiesa di Santo Stefano di Rapallo, rilascia procura a Simonino, ministro della chiesa di Sant'Andrea di Foggia di Rapallo, per riscuotere i proventi relativi alla sua prepositura.

(c. 175r.) Domini Soffredinghi procuratio.

In nomine Domini amen. Venerabilis vir, dominus Soffredinghus de Mologno, canonicus ecclesie Sanctorum Iohannis et Reparate Lucane, vica-rius generalis reverendi in Christo patris et domini, domini Iacobi, Dei gratia archiepiscopi Ianuensis, procurator et procuratorio nomine presbiteri Dominici, prepositi ecclesie Sancti Stephani de Rappallo, diocesis Ianuen-sis, revocando omnes alios procuratores occasione infrascripta per eum quomodolibet constitutos et substitutos, habens ad infrascripta mandatum generale, ut constat in instrumento procriptionis ipsius domini Soffredin-ghi scripto manu Anthonii Pilosi, notarii, M^oCCC^oXXXXV^o, die III^o iulii, dicto

nomine, fecit, constituit, substituit et ordinavit suum et dicti domini presbiteri Dominici ac dicte ecclesie suum certum nuntium et procuratorem presbiterum Symoninum, ministrum ecclesie Sancti Andree de Fodia de Rappallo, absentem tanquam presentem, ad petendum, exigendum, recipiendum et recuperandum omne id et totum quicquid et quantum habere et recipere debet seu petere potest et poterit occasione prepositure ipsius ecclesie a quaconque persona, corpore, collegio et universitate, tam cum cartis quam sine et coram quoconque iudice, vicario seu magistratu ecclesiastico vel seculari, de receptis se quietum et solutum vocandum et instrumentum quitationis et liberationis fatiendum et ad agendum et defendendum, libellum et libellos dandum et recipiendum, item seu lites contestandum, positiones et interrogaciones fatiendum et ipsis respondendum, terminos et dilationes petendum, iuramentum de calumpnia et quodlibet aliud iuramentum in animam ipsius presbiteri Dominici fatiendum et subeandum^a, extimum et laudes consequendum, titulos dandum et recipiendum, executiones postulandum, sententiam et sententias audiendum, appellationem et appellationes prosequendum et generaliter ad omnia et singula fatiendum que ipsem, dicto nomine, facere posset / (c. 175 v.) si presens esset, etiam si mandatum exigant speciale, dans et concedens, dicto nomine, dicto procuratori suo in predictis omnibus plenam, liberam et generalem administrationem et bai- liam, cum pleno, libero et generali mandato, promittens, dicto nomine, mi- chi notario infrascripto, tanquam publice persone stipulanti et recipienti officio publico nomine et vice cuius vel quorum interest, intererit seu in- teresse poterit, se perpetuo ratum, gratum et firmum habiturum quicquid per dictum procuratorem factum fuerit, gestum seu etiam procuratum, sub hypotheca et obligatione bonorum dicte ecclesie. Et volens dictum pro- curatorem suum relevare ab omni onere satisdandi, intercedendo pro ipso ver- sus me dictum notarium, <stipulantem et recipientem> ut supra, promixit mihi dicto notario de iuditio sisti et iudicato solvendo in omnibus suis clausulis, nisi fuerit appellatum, sub dictis hypotheca et obligatione bonorum suorum, renuncians iuri de principali et omni alii iuri. Actum Ianue, in curia archiepiscopali, anno dominice nativitatis M^oCCC^oXXXXV^o, inditione XII, die XXIII augusti, post tertiam. Testes presbiter Iacobus de Regio, canonicus ecclesie Sancte Marie Magdalene, Anthonius de Inghibertis, notarius, Do- minicus de Montefalchono et plures alii.

^a subeandum: così.

1345, agosto 27
in curia archiepiscopali Ianuensi

Federico Strexorius di Sestri Ponente, figlio del fu Nicolò, dichiara a Giovanni de Honestis, canonico della Cattedrale, di aver ricevuto in mutuo gratis et amore 7 lire, che si impegna a restituire entro due mesi.

(c. 176r.) Domini Iohannis confessio.

In nomine Domini amen. Ego Fredericus Strexorius de Sexto, filius quondam Nicolai, confiteor vobis, venerabili viro, domino Iohanni de Honestis, canonico Ianuensi, presenti, me a vobis habuisse et recepisse mutuo, gratis et amore libras septem ianuinorum, renuncians exceptioni ***. Quas libras septem ianuinorum vobis dare et solvere promitto usque ad menses duos proxime venturos, alioquin ***. Actum Ianue, in curia archiepiscopali Ianuensi, anno dominice nativitatis M^oCCC^oXXXV^o, inditione XII, die XXVII augusti, post tertiam. Testes Nicolaus de Garibaldo, speciarius, Anthonius de Inghibertis, notarius, et plures alii.

1345, settembre 1
in claustro ecclesie Ianuensis

Tommaso di Sarissola, ministro e rettore della chiesa di Santa Maria di Coronata, nomina suoi procuratori in curia Romana Andrea di Tortona, avvocato nella stessa curia, <Guglielmo detto> Gentile di Campremoldo, canonico della Cattedrale di Piacenza, Giovanni de Vixerano, canonico della chiesa di Sant'Antonino di Piacenza, Nicolò di Parma, Neri di Poggibonsi e Filippo di Piacenza.

(c. 176v.) Presbiteri Thome procuratio.

In nomine Domini amen. Anno a^a nativitate eiusdem M^oCCC^oXXXXV^o, die prima septembbris. In presentia mei notarii infrascripti et testium subscriptorum ad hec specialiter vocatorum et rogatorum, discretus vir, dominus presbiter Thomas de Salizola, rector et minister ecclesie Sancte Marie de Coronato, Ianuensis diocesis, fecit, constituit et ordinavit suos veros et legitimos procuratores et nuntios speciales dominum Andream de Terdona, in Romana curia advocatum, Gentilem de Campromaldo maioris et Iohannem de Vixerano, Sancti Anthonini Placentin(arum) ecclesiarum canonicos, Nicolaum de Parma, Nerium de Podiobonici et Philippum de Placentia, in Romana curia procuratores, absentes tanquam presentes, et quemlibet eorum in solidum, ita quod non sit melior conditio occupantis sed quod unus incepert alter prosequi valeat et finire, ad impetrandum in Romana curia licteras tam simplices quam legendas, gratiam vel iustitiam continentes, et impetrandis per alios contradicendum, loca et iudices eligendum et recusandum, de iudicibus et locis convenientium, suspectos et confidentes dandum et recusandum, procuratorem unum et plures substituendum et revocandum quociens eis vel eorum altero^b videbitur expedire et iterum alium vel alios substituendum, in animam ipsius quodlibet iuramentum prestandum et generaliter omnia et singula fatiendum et dicendum que in predictis et circha predicta fuerint necessaria seu etiam opportuna, etiam si speciale mandatum exigerent, dans et concedens dicto^c procuratoribus suis et cuilibet eorum plenam, liberam et generalem administrationem et bayliam, promictens michi notario infrascripto, / (c. 177r.) stipulanti et recipienti nomine et vice omnium quorum interest, intererit seu interesse poterit, se perpetuo ratum, gratum et firmum habiturum quicquid per dictos procuratores suos vel eorum alterum aut substitutum vel substitutos ab eis vel eorum altero actum, factum, gestum vel ordinatum fuerit in predictis et circha premissa ac quolibet premissorum, sub hypotheca et obligatione bonorum suorum. Et volens prefatus constituens dictos procuratores suos et quemlibet eorum ac substitutum vel substitutos ab eis vel eorum altero ab omni satisdacionis onere relevare, promixit michi dicto notario, stipulanti et recipienti ut supra, iuditio sisti et iudicatum solvi, cum omnibus suis clausulis, sub hypotheca et obligatione premissis. Actum Ianue, in claustro ecclesie Ianuensis, anno, mense et die supradictis^d, inditione XII secundum cursum civitatis Ianue^e, post vesperas, presentibus testibus presbitero Iohanne, ministro ecclesie Sancti Stephani de Zimignano^f, Leo de Sambuxeto, notario, Rollando de Lignario de Levanto et Dominico Mastrucio.

^a a: *in soprilinea* ^b altero: *così* ^c dicto: *così* ^d mense - supradictis: *in soprilinea*
su dominice nativitatis M^oCCC^oXXXXV^o depennato ^e segue *depennato* die supradicto ^f segue
depennato Ianuensis

1345, settembre 2
in curia archiepiscopali <Januensi>

Soffredingo di Mologno, canonico della chiesa dei Santi Giovanni e Reparata di Lucca, concede in locazione per tre anni a Simonino, ministro della chiesa di Sant'Andrea di Foggia, tutti i proventi spettanti alla chiesa di Santo Stefano di Rapallo, contro la corresponsione di un canone annuo di 20 lire. Manuele e Domenico de Ulmo si costituiscono fideiussori.

(c. 177 v.) September

Locatio Sancti Stephani de Rappallo.

In nomine Domini amen. Venerabilis vir, dominus Soffredinghus de Mologno, canonicus ecclesie Sanctorum Iohannis et Reparate Lucane, locavit et titulo locationis concessit presbitero Simonino, ministro ecclesie Sancti Andree de Fodia, presenti et recipienti, fructus, redditus, proventus, decimam, ficta, census, terratica et omnia alia et singula quomodolibet spectantia ad preposituram et ecclesiam Sancti Stephani de Rappallo ad habendum, tenendum, godiendum, possidendum et recuperandum ac petendum hinc ad annos tres proxime venturos, pro pensione omni anno librum viginti ianuinorum solvendarum eidem domino Soffredingho quolibet anno in quolibet^a kalendis februarii, promittens idem dominus Soffredinghus eidem presbitero Symoni dictam ecclesiam, preposituram et omnia et singula ad ipsa pertinentia ut supra usque ad dictum terminum dimittere et non auferre nec pensionem <augere>, sed pocius eidem omnia supradicta defendere, auctorizare et disbrigare a quaconque persona, corpore, collegio et universitate suis propriis expensis. Versa vice dictus presbiter Symon, recipiens dictam locationem, promixit omnia supradicta tenere usque ad dictum terminum et dictam pensionem ut supra solvere et ipsi ecclesie servire

sive serviri facere suis propriis expensis in spiritualibus et temporalibus et solvere omnes dacitas, collectas, impositiones et advarias de cetero impo-
nendas quomodolibet ipsi ecclesie et solvere canonicis quicquid debebit si-
ve debebunt recipere occasione eorum canonicatus et in se suscipere omnia
onera quomodolibet spectancia et pertinentia ad ipsam ecclesiam. Acto
quod si casus accideret quod prepositus dicte ecclesie qui nunc est et a quo
dictus dominus Soffredinghus habet dictam ecclesiam decederet, quod pres-
sens locatio sit cassa, tunc et eo casu quo decederet, et quod dictus presbi-
ter Simoninus non teneatur ad dictam pensionem solvendam nisi pro rata
temporis quo ipsam tenuisset sive in ipsa stetisset vel habuisset vigore dicte
locationis. Quam locationem et omnia et singula supradicta dicte partes
promiserunt inter se adinvicem habere et tenere rata et firma et in nullo
contrafacere vel venire sub pena dupli eius tocius de quo fuerit contrafac-
tum, et proinde et ad sic observandum dicte partes omnia bona eorum et
cuiuslibet eorum pignori obligaverunt inter se adinvicem habita et habenda.
Insuper pro dicto presbitero Simonino de predictis omnibus et singulis ver-
sus ipsum dominum Soffredinghum intercesserunt et fideiussuerunt Manuel
de Ulmo de Rappallo et Dominicus de Ulmo de Rappallo, fratres, et quilibet
eorum in solidum sub hypotheca et obligatione bonorum ipsorum et
cuiuslibet eorum, renunciantes iuri de principali et omni alii iuri. Actum
Ianue, in curia archiepiscopali, anno dominice nativitatis M°CCC°XXXXV°,
inditione XII, die II° septembbris, post tertiam. Testes dominus Maurinus de
Flischo, canonicus Ianuensis, Nicolaus, archipresbiter de Recho, et presbi-
ter Anthonius, minister ecclesie Sancti Petri de Avegno.

^a quolibet: *così*.

(c. 200 v.) Procuratio presbiteri Ianoti sive archipresbiteri de Borzulo.

In nomine Domini amen. ***

s.d.

(c. 201 r.) Anthonii protestatio.

In nomine Domini amen. In presentia mei notarii infrascripti et testium infrascriptorum, Anthonius de Cerro de Framura, diocesis Ianuensis, constitutus in presentia venerabilis viri, domini Soffredinghi de Mologno, canonici ecclesie Sanctorum Iohannis et Reparate Lucane, vicarii reverendi in Christo patris domini Iacobi, Dei gratia archiepiscopi Ianuensis ***

1345, settembre 10
in curia archiepiscopali Ianuensi

Verbale di registrazione di un documento del 12 agosto 1345 attestante l'imposizione della tonsura a Bartolomeo Pichus, figlio di Gabriele Pichus.

(c. 201 v.) Bartholomei Pichi.

In nomine Domini amen. In presentia mei notarii infrascripti et testium subscriptorum, venerabilis vir, dominus Soffredinghus de Mologno, canonicus ecclesie Sanctorum Iohannis et Reparate Lucane ***

In nomine Domini amen. Anno a nativitate eiusdem M°CCC°XXXXV°, inditione XIII secundum cursum curie Romane, die XII° mensis augusti, in mei notarii et testium infrascriptorum presentia, reverendus in Christo pater,

dominus Iacobus, miseratione divina archiepiscopus Ianuensis, Bartholomeum, natum domini Gabrieli Pichi, civis Ianue, cupientem ascribi ordini et militie clericali, ad ordinem clericalem promovit, primam eidem iuxta formam Romane curie conferendo tonsuram, mandans inde per me Antonium, notarium infrascriptum, publicum confici instrumentum et sui pontificalis sigilli appensione muniri. Actum Ianue, in palatio archiepiscopali de Sancto Silvestro, presentibus domino Iacobino de Cerratis de Regio, canonico ecclesie Sancte Marie Magdalene Ianuensis, capellano dicti domini archiepiscopi, Nicolao de Sancta Iulia de Clavaro, notario, et Perreto de Sancta Vitoria, testibus ad premissa vocatis specialiter et rogatis.

(S.T.) Et ego Antonius Pilosus de Sancta Vitoria, publicus imperiali auctoritate notarius et scriba prefati domini archiepiscopi, predicte tonsorationis collationi et omnibus^a et singulis suprascriptis presens personaliter interfui et rogatus scripsi ac etiam in hanc publicam formam redegi signumque meum apposui consuetum in testimonium premissorum. / (c. 202 r.)

Qui prefatus dominus vicarius ***. Actum Ianue, in curia archiepiscopali Ianuensi, anno dominice nativitatis M^oCCC^oXXXXV^o, inditione XII secundum cursum civitatis Ianue, die X^o septembris, post primam, presentibus testibus Anthonio de Inghibertis de Castro, notario, Dominico de Montefalchono, notario, Baxino Donato et pluribus aliis.

^a et omnibus *ripetuto*.

1345, settembre 10
in curia archiepiscopali Ianuensi

Nicolò, arciprete della pieve di Sori, impedito a effettuare la nomina, commette eccezionalmente a Giacomo, arcivescovo di Genova, l'elezione del ministro e rettore della chiesa di Santa Margherita di Sori.

Domini archiepiscopi commissio.

In nomine Domini amen. Im presentia mei notarii et testium subscriptorum, discretus vir, dominus presbiter Nicolaus, archipresbiter pleb(is) de Sauro, diocesis Ianuensis, sciens et cognoscens ecclesiam Beate Margarite de Sauro, dicti plebat(us), vacare ad presens per confirmationem ipsius archipresbiteri, olim ipsius ecclesie ministri, et ad ipsum electio ministri et rectoris ipsius ecclesie de iure et ex antiqua et approbata consuetudine spectare et pertinere noscatur^a, variis et diversis negotiis ad presens occupatus, non valens adesse electioni predicte propter multa negotia tangentia ipsam plebem, commissit vices suas quantum pro ista vice tantum reverendo in Christo patri, domino Iacobo, Dei gratia archiepiscopo Ianuensi, ad eligendum quemconque voluerit et eidem placuerit^b in ministrum et rectorem ipsius ecclesie, dans et concedens eidem reverendo patri in predictis plenam, liberam potestatem, promittens se perpetuo ratum, gratum et firmum habiturum quicquid per dictum reverendum patrem actum fuerit, sub hypotheca et obligatione bonorum suorum. Actum Ianue ut supra et presentibus supradictis.

^a et pertinere noscatur: *in soprolinea* ^b et eidem placuerit: *nel margine esterno*.

51

(c. 202 v.) Procuratio Benedicti de Curia.

In nomine. ***

52

(c. 203 v.) Locatio Bandini.

In nomine Domini amen. ***

(c. 204 r.)

Octuber

Laus domini sacriste.

In nomine Domini amen. ***

(c. 205 v.) Quitatio domini episcopi Vercelensis.

In nomine Domini amen. ***

QUITATIO DOMINI EPISCOPI SAONENSIS.

In nomine Domini amen. ***

(c. 206 r.) Laus Anthonii de Auria.

In nomine Domini amen. ***

(c. 207 r.) Laus et confirmatio Guillelmi de Cantello.

In nomine Domini amen. ***

1345, ottobre 21
in capitulo ecclesie <Ianuensis>

Giacomo Fieschi, detto Cardinale, magiscola, e i canonici della Cattedrale concedono in locazione perpetua a Lodisio di Lazzaro e ai suoi legittimi eredi un terreno in Genova, nella contrada degli orti di Sant'Andrea, contro la corresponsione di un canone annuo di 5 soldi e tre denari.

Originale [A], A.C.S.L., Registro A (n. 309), c. 106 r.

(c. 207v.) Locatio Lodixii de Lazaro.

In nomine Domini amen. Nos Iacobus de Flischo, dictus Cardinalis, magister scolarum ecclesie Ianuensis^a, Iohannes Mazuchus, Francischus de Clavaro, Innocentius de Flischo et Guido de Placentia, canonici et capitulum dicte ecclesie Ianuensis, soli residentes ad presens, nomine et vice dicte ecclesie, locamus et concedimus im perpetuum sub illa forma, modo et conditione que locata fuit Paganino de Clavaro, taliatori, iuxta formam publici instrumenti scripti manu Ugolini Cerrini de Recho, notarii, M°CCC^{viii}°, die XXV septembris, tibi Lodixio de Lazaro, presenti et recipienti nomine tuo et heredum tuorum, terram quandam sive solum dicte ecclesie, positam Ianue, in contracta Ortis Sancti Andree^b, cui coheret antea via, retro trexenda, ab uno latere hedifitium domus Precivalis corrigarii, et ab alio latere domus heredum Beltramis Ferrarii, barberii, ad habendum, tenendum, hedificandum et hedificatum tenendum a festo nativitatis Domini proxime venturo im perpetuum in^c secula seculorum, te dante et solvente omni anno in festo nativitatis Domini dicte ecclesie sive massario ipsius pro pensione terre predicte soldos quinque et denarios tres ianuinarum. Quam terram promittimus, nomine dicte ecclesie, tibi et heredibus tuis, natis ex te de legitimo matrimonio, per nos et successores nostros in dicta ecclesia dimictere et non auferre nec pensionem augere et ipsam terram tibi defendere ab omni persona, alioquin libras quinquaginta ianuinarum nomine pene tibi stipulanti promittimus, rata manente dicta locatione, pro qua pena et ad sic observandum omnia bona dicte ecclesie tibi pignori obligamus. Versa vice ego, dictus Lodixius, recipiens dictam terram

pactis et conditionibus infrascriptis et supradictis, promito et convenio vobis, dictis dominis canonicis, ex pacto inter nos solemniter aposito, dictam pensionem, videlicet dictos soldos quinque, denarios tres ianuinorum, dare et solvere ut supra vobis vel massario ipsius et non vendere ipsum hedifitium alicui hospitali vel ecclesie. Et si vendidero dictum hedifitium sine licentia vel cum licentia, quam licentiam teneat petere a dicto capitulo, vel alienavero quoque^d titulo in aliquam personam preter predictas^e seu aliquo casu pervenerit ipsum hedifitium vel pars ipsius in aliquam personam preterquam heredem meum ex me natum de legitimo matrimonio, teneat dare et solvere eidem ecclesie vel capitulo infra mensem a die alienationis vel venditionis facte hedifitii predicti vel par<ti>s ipsius pro recognizione domini dicte terre soldum unum pro qualibet libra percepta vel promissa seu que percipi debet ex ipso seu parte ipsius sive valimenti ipsius, si venditum iusto pretio non esset. Et fatiam et curabo ita et sic quod illa persona que dictum hedifitium vel partem ipsius emerit vel aliquo casu habuerit, si heres meus predictus non fuerit, dabit et solvet dicte ecclesie infra mensem a die alienationis vel venditionis facte seu possessionis habite pro qualibet libra precii vel valimenti ipsius soldum unum eius tocius quod inde percipietur sive percipi debet sive valimenti ipsius et / (c. 208r.) quod ille vel illi cui vel quibus vendetur vel alienabitur instrumentum locationis et conditionis huic instrumento simile et sub hiis pactis et conditionibus in hoc instrumento contentis infra mensem a die alienationis vel venditionis huiusmodi hedifitii fatiet dicto capitulo et recipiet ab eodem. Et si persona in qua^f dictum hedifitium vel pars ipsius pervenerit vel alienabitur quoque^d titulo, etiam si per plures ambulaverit, preterquam heredes meos predictos, dictum soldum unum pro qualibet libra non dederit et solverit dicto capitulo et instrumentum locationis et conditionis non fatiet ipsi capitulo et recipiet ab eodem infra mensem, ut dictum est, non tenetur nec teneatur dictum capitulum ex nunc stare dicte locationi, alioquin, si in aliquo de predictis contrafecerit vel fuerit contrafactum et quociens, promitto vobis dare et solvere nomine pene libras quinquaginta ianuinorum et insuper cadam a iure dicte locationis, et proinde omnia bona mea habita et habenda et specialiter dictum hedifitium vobis, nomine dicte ecclesie, pignori obligo. Actum Ianue, in capitulo dicte ecclesie, anno dominice nativitatis M^oCCC^oXXXXV^o, inditio ne XIII^o secundum cursum civitatis Ianue, die XXI^o octubris, circha terciam, presentibus testibus presbiteris Thomayno de Facino, Petro Negrono, capellani dicte ecclesie, et Paulino, candelerio.

^a Flischo - Ianuensis in soprallinea, su Cucurno depennato ^b Sancti Andree: nel margine interno ^c perpetuum et in in A ^d quoquo in A ^e predictos in A ^f quam in A.

59

1345, ottobre 22
in curia archiepiscopali Ianuensi

Giovanni di San Michele de Caschiferono dichiara al notaio Nicolò di Santa Giulia di aver ricevuto in mutuo gratis et amore da Lanfranco, capellano e sacrista della Cattedrale, 3 lire, che si impegna a restituire a richiesta del creditore.

Sacriste confessio.

In nomine Domini amen. Ego Iohannes de Sancto Michaele de Caschiferono confiteor tibi Nicolao de Sancta Iulia de Clavaro, notario infra scripto, tanquam publice persone stipulanti et recipienti nomine et vice Lanfranchi, capellani et sacriste ecclesie Ianuensis, me ab ipso habuisse et recepisse mutuo, gratis et amore libras tres ianuinorum, renuncians ***, quas ad ipsius voluntatem eidem dare promitto ***, alioquin***, ratis ***, et proinde ***. Actum Ianue, in curia archiepiscopali Ianuensi, anno domini nativitatis M^oCCC^oXXXV^o, inditione XIII, die XXII octubris, post nonam. Testes dominus Anthonius, archipresbiter de Nervio, Segnorinus de Carpina, habitator in Scutaria, et plures alii.

60

1345, ottobre 24
in curia archiepiscopali Ianuensi

Su richiesta di Giacomo Lercari e per mandato di Antonio, arcidiacono di Alessandria, canonico della chiesa di Santa Maria delle Vigne di Genova e

vicario di Giacomo, arcivescovo di Genova, il notaio Nicolò di Santa Giulia registra il seguente contratto:

1344, agosto 9, Pera. *Carlo de Gentilibus, figlio del fu Percivalle, e Nicolò de Gentilibus, figlio del fu Luchino, dichiarano a Giacomo Lercari di aver ricevuto ex causa cambii una quantità di merci e denaro, impegnandosi a corrispondergli 970 lire una volta giunti a Pisa o Genova.*

(c. 208v.) Iacobi Lercarii.

In nomine Domini amen. Im presentia mei notarii et testium subscriptorum, venerabilis vir, dominus Anthonius, archidiaconus Alexandrinus et canonicus ecclesie Sancte Marie in Vineis Ianuensis, vicarius reverendi in Christo patris et domini, domini Iacobi, Dei gratia archiepiscopi Ianuensis, precepit michi Nicolao de Sancta Iulia de Clavaro, notario infra scripto et scribe curie archiepiscopalies Ianuensis, ut autenticarem, registrarem, exemplarem, transcriberem, publicarem et in publicam formam reddigerem ad eternam rei memoriam et ad perpetuam <fidem> instrumentum infrascripti tenoris, ad instantiam Iacobi Lercarii, civis Ianue, cuius instrumenti tenor talis est:

☒ In nomine Domini amen. Carlus de Gentilibus, quondam Percivalis, et Nicolaus de Gentilibus, quondam Luchini, cives Ianue, domini et patroni cuiusdam ligni de orlo vocati Sanctus Iohannes et Sanctus Georgius, nunc existens in presenti portu Constantinopolis, ipsi et uterque ipsorum in solidum, fuerunt confessi et contenti Iacobo Lercario, civi Ianue, presenti et stipulanti, se ab ipso Iacobo habuisse, emisse et recepisse tantam quantitatem suarum rerum et peccunie pro utilitate, necessitate et expedit(ione) dicti ligni et sine quibus dictum lignum de presenti portu Constantinopolis minime poterat expedire, errogatarum et conversarum in panaticho et soldo mareniorum, renuntiantes, ipsi et uterque ipsorum in solidum, excepcioni non habitarum, non emptarum et non receptarum dictarum rerum et pecunie, confessionis non facte, rei sic ut supra et infra non geste vel non sic se habentis, doli mali in factum, accioni sine causa et omni iuri, unde et pro quibus, nomine venditionis et ex causa cambii, dare et solvere sive dari et solvi facere promiserunt, ipsi et uterque ipsorum in solidum, dicto Iacobo stipulanti vel eius procuratori / (c. 209r.) et certo nuntio in Ianua libras noningentas septuaginta de moneta ianuinorum infra menses duos tunc

proxime venturos postquam supradictum lignum presentialiter partitum de presenti portu Constantinopolis dissedere et vellificare et ire et navigare versus et usque Clastoch(ium) et in dicto loco Teologos moram facere per tempus dierum triginta tunc proxime venturorum, postquam supradictum lignum in dicto Theologos fuerit applicatum et infra dictum tempus dictorum triginta dierum de dicto loco Theologos dissedere et vellificare et ire et navigare versus et usque civitatem Pissarum et in dicta civitate Pissarum infra dies duos tunc proxime venturos, postquam in Pisis fuerit applicatum determinare utrum velint ibidem exonerare vel in Ianua, et si forte ibidem noluerint exonerare infra dictos dies dissedere et vellificare et ire et navigare versus et usque Ianuam recto itinere semper non mutando viagium, nisi forte iusto Dei impedimento remanserit, in Ianua fuerit applicatum, et si forte dictum lignum in civitate Pissarum exonerare voluerint, tunc promiserunt dicti patroni et uterque ipsorum in solidum dicto Iacobo stipulanti solutionem dictarum librarum facere in civitate Pissarum infra menses duos tunc proxime venturos postquam in^a Pisis fuerit applicatum. Qui patroni ipsi et uterque ipsorum in solidum tradiderunt et assignaverunt dicto Iacobo stipulanti pignori et occasione pignoris dictarum librarum noningentarum septuaginta argnentum^b quod est in capsia dictorum Carli et Nicolai equevalens dictas libras noningentas septuaginta et quod argentum dicti Carlus et Nicolaus confitentur penes eos habere in eius capsia vel eorum comuni et cum in Delzelogos^c dictum lignum fuerit applicatum promiserunt dicti patroni et uterque ipsorum in solidum traddere et assignare pignori dicto Iacobo stipulanti modia sexcenta victualium ad iustum modium Peyre, que dictus Carlus et predictus Nicolaus emere confitentur et debent ex prelibato argento eidem Iacobo ut supra traddito pignori et ipsa scribi facere promise-runt ipsi et uterque ipsorum in solidum supradicto Iacobo in cartulario dicti ligni ipsumque pignus ut supra contentum promiserunt ipsi et uterque ipsorum in solidum facere bonum, ydoneum et sufficiens pro dicta librarum noningentarum septuaginta ianuinorum quantitate cum in supradictis locis et ut supra fuerit applicatum et solvendo pro supradicto debito supradictarum librarum infra dictum tempus et ut supra contentum, euntibus, exeuntibus et / (c. 209 v.) navigantibus dictis libris ad risicum, periculum et fortunam Dei, maris et gentium et dicti pignoris pro rata ipsius, videlicet dicti argenti donec empta fuerint dicta media^d victualium in Theologos infra dictum tempus et deinde dictorum modiorum victualium donec in Ianua vel Pisis dicta modia fuerint applicata et ipsis applicatis in Ianua vel in Pisis dicte libre

sint et esse inteligantur salve in terra. Et predicta omnia et singula promise-runt ipsi et uterque ipsorum in solidum actendere, completere et observare et contra predicta vel aliquod predictorum non facere vel venire, de iure vel de facto, modo aliquo sive causa, alioquin penam dupli dicte quantitatis, cum restituzione omnium dampnorum, expensarum et interesse propterea factarum litis et extra, dicto Iacobo stipulanti ipsi et uterque ipsorum in solidum dare et solvere promiserunt, ratis manentibus nichilominus supradictis omnibus et singulis, pro quibus omnibus actendendis, complendis et firmiter observandis omnia bona eorum et cuiuslibet eorum habita et habenda et specialiter lignum et naulum ipsius ligni ipsi et uterque ipsorum in solidum dicto Iacobo stipulanti pignori solemniter obligaverunt. Acto quod de predictis omnibus et singulis ipsi et uterque ipsorum in solidum teneantur, abrenunciantes beneficio nove constitutionis de duobus reis debendi, epistole divi Adriani, iuri solidi, iuri de principali ac privilegio fori non sui iudicis statuti et conventioni et legi dicenti generalem renunciationem non valere et omni ali exceptioni et iuri, protestans dictus Iacobus quod in supradictis libris noningentis septuaginta Babilanus Lercarius habet libras trecentas nonaginta quinque et soldos quindecim de moneta Ianue, que processerunt de petiis sexdecim ialonorum dicti Babilani et que pecie erant penes dictum Iacobum, secut(us) formam cuiusdam memorie eidem dimisse per dictum Babillanum et scripte manu propria dicti Babilani et fatiens et predicta protestans omni iure, modo et forma quibus melius potest. Actum Peyre, in banco in quo scribit notarius infrascriptus, anno dominice nativitatis M^oCCC^oXXXXIII^o, inditione XI^o iuxta ritum Ianuensem, / (c. 210r.) die nona augusti, circa terciam, presentibus Manfredo de Marinis, Aytono de Nigro et Bartholomeo de Savignono, notario, burgensis et habitatoribus Peyre, ad hec testibus vocatis et rogatis.

(S.T.) Ego Manuel de Ponzano, notarius publicus, rogatus scripsi.

Qui prefatus dominus vicarius, viso, lecto et diligenter examinato dicto instrumento, laudavit, statuit et pronunciavit presens exemplum sive transsumptum publicum habere et obtinere debere illam vim, fidem et firmitatem quam habet et obtinet instrumentum autentici supradicti et illa fides et firmitas huic transsumpto publico de cetero adhibeatque supradicto instrumento adhibetur vel adhiberetur et ad maiorem fidem mandavit presens instrumentum autentici supradicti sigilli curie archiepiscopalnis Ianuensis appensione muniri. Actum Ianue, in curia archiepiscopali Ianuensi, anno dominice nativitatis M^oCCC^oXXXXV^o, inditione XIII^o secundum cursum civitatis

Ianue, die XXIII octubris, post tertiam, presentibus testibus Nicolao de Tholimeo, presbitero Iohanne de Valletaro, presbitero Henrico de Clavaro, capellani ecclesie Sancte Marie de Vineis Ianuensis.

^a Segue depennato ipsis fue ^b argnentum: così ^c Delzelogos: così ^d media: così.

61

1345, ottobre 24
in curia archiepiscopali Ianuensi

Domenico Castagna rinuncia alla funzione di fedecommissario del testamento di Matteo Rato, figlio del fu Lorenzo Rato.

(c. 210v.) Dominici Castagne.

In nomine Domini amen. In presentia mei notarii infrascripti et testimoni infrascriptorum ad hec specialiter vocatorum et rogatorum, Dominicus Castagna, relitus fide*< i >*commissarius in testamento quondam Mathei Rati, filii condam Laurentii Rati, civis Ianue, una cum Guillelmo de Nigro, quondam Thome, scripto manu Zini Vivaldi de Porta, notarii, M^oCCC^oXXXXV^o, die X^o octubris, in presentia venerabilis viri, domini Anthonii, archidiaconi Alexandrini ac canonici ecclesie Sancte Marie de Vineis Ianuensis, vicarii reverendi in Christo patris, domini Iacobi, Dei gratia archiepiscopi Ianuensis, renunciavit et renunciat dicte fideicommissarie dicti quondam Mathei, dicens et protestans quod ipse est pluribus et diversis negotiis suis taliter impeditus quod non posset de dicta fideicommissaria aliqualiter se intromittere nec officium dicte fideicommissarie aliqualiter exercere, ita quod ipse non vult nec intendit^a omnino esse fideicommissarius dicti quondam Mathei nec exercere officium dicte fideicommissarie, sed ipsam fideicommissariam omni iure, via, modo et forma quibus melius potest repudiat et renunciat, dicens etiam et protestans quod nunquam officio dicte fideicommissarie aliqualiter se immiscuit nec se aliquatenus intromisso et de predictis rogavit me dictum notarium publicum componere instrumentum. Actum Ianue, in curia archiepiscopali Ianuensi, anno dominice nativitatis M^oCCC^oXXXXV^o,

inditione XIII, secundum cursum civitatis Ianue, die XXIII^o octubris, in vesperis. Testes Anthonius de Inghibertis, notarius, Minetus de Predis et plures alii.

^a nec intendit: *nel margine interno.*

62

1345, ottobre 24
in clauistro ecclesie Ianuensis

Giovanni de Honestis, canonico della Cattedrale, e Paxinus di Campomorone, capellano della stessa, fedecommissari del testamento del fu Marco, mansionario della Cattedrale di Genova e canonico di Savona, rilasciano procura a Elieto Gatto e Paolo Ioria, cittadini savonesi, per riscuotere i proventi relativi al canonicato dello stesso Marco.

Domini Iohannis procuratio.

In nomine Domini amen. Nos Iohannes de Honestis, canonicus Ianuensis, et presbiter Paxinus de Campomorono, capellanus ipsius ecclesie Ianuensis, fideicommissarii relict i in testamento seu ultima voluntate quondam presbiteri Marchi, mansionarii ecclesie Ianuensis et canonici Saonensis, ut de ipso testamento constat publico instrumento scripto manu mei notarii infrascripti, dictis^a fideicommissario nomine, facimus, constituimus et ordinamus certos nuncios et procuratores dominum Elietum Gatun, Saonensem^{b***}, et^c Paulum Ioriun, civem Saonensem, absentes tanquam presentes, quemlibet eorum in solidum^d, ad petendum, exigendum et recipiendum omne id et totum quicquid et quantum habere et recipere debemus seu possumus sive idem dominus presbiter Marchus debebat occasione dicti sui canonicatus et prebende ecclesie Saonensis a quaconque persona, corpore, collegio et univer/sitate, (c. 211r.) cum cartis, instrumentis et scripturis vel sine, quaconque occasione, ratione vel causa, de receptis se quietos et solutos vocandum et instrumentum quitationis et liberationis fatiendum et pro predictis bona dicti domini

presbiteri Marchi obligandum et ad paciscendum, componendum et compromitendum, iudices et arbitros eligendum et recusandum et pro predictis agendum in iuditio et extra, ad libellum et libellos dandum et recipiendum, litem et lites contestandum, terminos et dillationes petendum, excepciones opponendum, iuramentum de calumpnia et quodlibet aliud iuramentum in animabus nostris, dictis nominibus, prestandum et subeandum^e, positiones et interrogationes fatiendum, positionibus et interrogationibus respondendum, titulos et testes producendum, executiones postulandum, sententiam et sententias audiendum, appellandum et apellationes prosequendum et generaliter ad omnia alia et singula fatiendum in predictis et circa predicta et dependentibus, emergentibus et conexis que nosmet facere possemus si presentes essemus, etiam si mandatum exigant speciale, dantes et concedentes dictis procuratoribus et cuiolibet eorum in solidum in predictis omnibus et singulis plenam, liberam et generalem administracionem et bayliam, cum pleno, libero et generali mandato, promittentes, dictis nominibus, tibi notario infrascripto, tanquam publice persone stipulanti et recipienti officio publico nomine et vice cuius vel quorum interest, intererit seu interesse poterit^f, nos perpetuo ratum, gratum et firmum habituros quicquid per dictos procuratores seu aliquem eorum factum fuerit, gestum seu etiam procuratum in predictis et quolibet predictorum sub hypotheca et obligatione bonorum dicti quondam domini presbiteri Marchi. Et volentes dictos procuratores suos et quemlibet eorum relevare ab omni onere satisdandi, promictimus et convenimus tibi dicto notario, ut supra stipulanti, de iuditio systi et iudicato solvendo in omnibus suis clausulis, nisi fuerit appellatum, sub dictis hypotheca et obligatione bonorum premissorum. Actum Ianue, in claustro ecclesie Ianuensis, anno dominice nativitatis M^oCCC^oXXXXV^o, inditione XIII^o secundum cursum civitatis Ianue, die XXIIII octubris, post primam, presentibus testibus venerabilibus viris, dominis Francischoo de Clavaro^g, Innocentio de Flischo, canonicis Ianuensibus, et presbitero Thomayno de Facino, capellano ecclesie Ianuensis.

^adictis: *così* ^bsegue depennato canonicum Saonensem ^csegue depennato Ioriam
^dquemlibet - solidum: *in soprallinea* ^esubeandum: *così* ^fsegue depennato se perpetuo
^gsegue depennato ca

<1345, ottobre 24 - novembre 3>

Giacomo Fieschi, detto Cardinale, magiscola, e i canonici della Cattedrale rilasciano procura a Tommasino de Facino, cappellano della stessa, per appellarsi alla Sede Apostolica e per presentare il ricorso contro Bonifacio, preposito della chiesa di San Damiano di Genova, inserito nella duplice redazione del 23 ottobre 1345 innanzi ai cappellani della Cattedrale Pietro Negrone e Francesco di Levanto e al notaio Antonio de Inghibertis e innanzi allo stesso Bonifacio.

(c. 211v.) Appellatio sententie procuratoris ecclesie Ianuensis.

In nomine Domini amen. Im presentia mei notarii et testium subscriptorum ad hec specialiter vocatorum et rogatorum, venerabiles viri, domini Iacobus de Flischo, dictus Cardinalis, magister scolarum ecclesie Ianuensis, Iohannes Mazuchus, Francischus de Clavaro, Guido de Placentia^a et Innocentius de Flischo, canonici dicte ecclesie Ianuensis, ad capitulum congregati, nunc soli presentes et residentes in ipsa ecclesia et capitulum fatientes pro infrascripto negocio expediendo, cum plures in civitate canonici presentes non essent, fecerunt ipsi canonici et capitulum et quilibet ipsorum procuratorem, sindicum et negotiorum gestorem presbiterum Thomaynum de Facino, capellanum dicte ecclesie Ianuensis, presentem et mandatum suscipientem, ad appellandum, nomine ipsorum et cuiuslibet ipsorum et dicti capituli, coram domino Bonifatio, preposito ecclesie Sancti Damiani de Ianua infrascripto, et ab eo et alibi ubi etiam quando sibi videbitur expedire^b, prout in quadam cedula, cuius tenor inferius describetur, et ad iurandum in eorum et cuiuslibet eorum animabus ad sancta Dei evangelia, manu corporaliter tacta, quod ipsi et quilibet ipsorum credunt omnia et singula in appellacione ipsa expressa esse vera et ea posse probare nec non et ad petendum apostollos et ad omnia alia et singula fatiendum et dicendum que in eadem cedula continentur et ad petendum apostollos et recipiendum eosdem ipsamque appellacionem notificandum, insinuandum et intimandum illi et illis de quibus et prout^c videbitur expedire et ipsam, ut dictum est^d, appellacionem intimandum et de novo appellandum et omnia alia dicendum et fatiendum que circha hec fuerint necessaria seu etiam opportuna, promit-

ten<te>s se ratum, gratum et firmum habituros quicquid per dictum procuratorem in predictis et circha predicta et emergentibus et conexis^e factum fuerit, gestum seu quomodolibet procuratum sub hypotheca et obligatione bonorum ipsorum et cuiuslibet eorum. Quo procuratore facto et per ipsum procuratorem mandato recepto, statim et ibidem, im presentia eorundem dominorum canonicorum et capituli ac testium infrascriptorum, ad Sedem Apostolicam appellavit, nomine procuratorio dictorum dominorum canonicorum et [capituli et] cuiuslibet eorum, et apostolos petiit, si esset qui eos dare posset, ac iuravit, tactis sacrosanctis evangelii^f corporaliter manu sua dextra, in animabus ipsorum et cuiuslibet eorum et sua quod ipse credebat et ipsi canonici et quilibet ipsorum credebant et credunt omnia et singula in ipsam appellationis cedula sic expresa esse vera et ea posse probare et omnia et singula dixit et fecit prout et secundum quod in ipsa cedula de qua supra dictum est^g continetur, cuius tenor talis est: /

(c. 212 r.) Appellatio capituli ecclesie Ianuensis^h.

In nomine Domini amen. Coram vobisⁱ dominis presbitero Petro Negrono, presbitero Francischo de Levanto, capellanis ecclesie Ianuensis, ac Anthonio de Inghibertis, notario, tanquam coram autenticis et honestis personis, propono ego presbiter Thomaynus de Facino, sindicus et procurator dominorum canonicorum et capituli ecclesie Ianuensis, non valens ad presens habere copiam domini Bonifatii, prepositi ecclesie Sancti Damiani de Ianua, dicentis se executorem sive subexecutorem gratie que dicitur facta presbitero Adurno, rectori ecclesie Sancti Salvatoris de Sarzano Ianuensis, de canonicatu et prebenda ecclesie Ianuensis, et dico quod dictus dominus prepositus die veneris proxime preterita in capitulo ipsius ecclesie dictis meis dominis dicitur mandavisse et eos monuisse quatinus infra tres dies deberent assignasse dicto presbitero Adurno cameram quam aseruit fuisse domini Andrioli de Mari, olim ipsius ecclesie canonici, et illam habuisse in ipsa ecclesia ratione sue prebende quam in eadem ecclesia obtinebat antequam contraxerit matrimonium. Quam prebendam ipsi presbitero Adurno dicitur eundem prepositum contulisse et monitum ac mandatum huiusmodi dictis meis fecisse sub excommunicationis et interdicti penis et censuris aliis, prout in monitione et mandato huiusmodi, si que sunt, dicitur contineri. Que facere non potuit nec debuit de iure, causis et rationibus que sequuntur et earum qualibet, primo quia vox et fama fuit et est et verum est quod antequam dictus dominus Andriolus matrimonium contraxisset et antequam prebenda ipsius vacaret, ipsa prebenda et alia eius beneficia dominus

noster papa Clemens sue et Sedis Apostolice collationi et dispositioni specialiter reservavit conferentia cum vacarent ac decretit irritum et inane si quid a quoque de ipsa prebenda et aliis beneficiis contra ipsam reservacionem contingeret attemptari et de ipsa prebenda, ut fertur, est per ipsum dominum papam seu eius auctoritate pro visum venerabili viro, domino Papiniano de Flischo, preposito ecclesie Sancte Agathe, diocesis Vercellensis, unde, dictis reservatione, decreto et provisione obstante, non debuit nec potuit monitum vel mandatum facere supradicta. Secunda causa est quia venerabilis vir, dominus Paganus, prepositus ecclesie Sancte Marie de Castello Ianuensis, habebat et habet gratiam ab eodem domino Clemente papa VI, similem gratiam quam dicitur ipsum presbiterum Adurnum habere de canonicatu et prebenda ipsius ecclesie Ianuensis et est primus in data et per consequens pocior iure, si quod sibi vel dicto presbitero Adurno posset competere in ipsa prebenda. Qui prepositus cameram ipsam similiter sibi petit assignari et se ad prebendam eandem recipi petiit et admitti et dictis dominis meis mandari fecit per dominum prepositum Magdalene, subexecutorem ipsius gratie, ut ipsum prepositum et non alium reciperent ad dictam prebendam et cameram et prebendam sibi debitam assignarent infra trium dierum spacium, cuius prepositi executoris seu subexecutoris mandato esset pocius obediendum et cameram dicto preposito assignandam, si dicta prebenda non fuisset, ut dictum est, reservata vel alteri collata, qui sibi et dicto Adurno preferendum esset. Unde, ex causis et rationibus supradictis et eorum qualibet, dicto nomine dictorum dominorum meorum et cuiuslibet ipsorum et dicti capituli, dico monitionem et mandatum ipsius et sententias et processus nullum et nullas et si qui vel si que fuerunt in hiis scriptis monitionibus quibus supra, ad Sedem Apostolicam et dominum nostrum papam appello, sciens et sentiens de facto ipsos dominos meos, ecclesiam et / (c. 212v.) capitulum fore gravatos et si et q(ua)t(enus) id est apostollos peto semel, secundo et tertio instanter peto et iuro ad sancta Dei evangelia, manu mea corporaliter tacta, in ipsorum canonicorum et cuiuslibet eorum animabus et mea quod ipsi domini mei et ipsorum quilibet credunt et ego predicta omnia et singula esse vera et ea posse probare. Actum Ianue, in capitulo dicte ecclesie Ianuensis, anno dominice nativitatis M^oCCC^oXXXXV^o, inditione XIII secundum cursum civitatis Ianue, die XXIII^o octubris, post nonam. Testes presbiter Petrus Negronus, Anthonus de Inghibertis, notarius, et presbiter Francischus de Levanto, capellanus ecclesie Ianuensis^k.

Qua appellatione sic in dicto capitulo interposita, idem presbiter Thomaynus, procuratorio nomine ipsorum dominorum canonicorum et cuiuslibet ipsorum¹, de dicto capitulo exiens statim una cum testibus infrascriptis et me notario ad ecclesiam Sancti Damiani predictam accessit et venerabilem vi-
rum, dominum Bonifatium, prepositum^m ipsius ecclesie Sancti Damiani, inveniens, eidem exposuit et dixit quod ipse, tanquam procurator dictorum dominorum magistri scolarum, canonicorum et capituli, appellaverat ad Se-
dem Apostolicam a mandato et requisitione ac processibus per eum factis ipsis dominis suis canoniciis, tanquam per executorem seu subsecutorem dicti domini Adurni presbiteri, prout in suprascriptis procuratorio et appellatione continentur, et ipsas appellationem et procuratorium eidem pre-
posito intimavit et insinuavit ac de verbo ad verbum ad eius notitiam dedu-
xit et ipsam appellationem etiam mandavit de verbo ad verbum legi in modum superius denotatum et apostollos petiit et nichilominus in sua et dictorum dominorum suorum et cuiuslibet eorum animabus ad sancta Dei evangelia, corporaliter manu tacta, quod ipse et dicti domini sui et quilibet eorum credebant et credunt et ipse credebat et credit omnia et singula in dicta appellatione sic expressa esse vera et ea posse probare. Tenor autem appellationis sic insinuate et innovate ac de novo interpositeⁿ prout supra scripta sunt de verbo ad verbum talis est^o: /

(c. 214r.)^p Appelatio capituli Ianuensis^q.

In nomine Domini amen. Coram vobis venerabili viro, domino Boni-
fatio, preposito ecclesie Sancti Damiani Ianue, qui vos dicitis executorem sive subexecutorem gratie que dicitur facta domino^r Adurno, rectori ecclesie Sancti Salvatoris de Sarzano de Ianua, de canonicatu et prebenda ecclesie Ianuensis, propono ego presbiter Thomaynus, sindicus et procurator domorum canonicorum et capituli dicte ecclesie Ianuensis, et dico quod vos die veneris proxime preteriti in capitulo ipsius ecclesie dictis dominis meis dicimini mandasse et eos monuisse quatinus infra tres dies deberent assignare dicto domino Adurno cameram quam aseruitis fuisse domini Andrioli de Mari, olim ipsius ecclesie canonici, et illam habuisse in ipsa ecclesia ratione sue prebende quam in eadem ecclesia obtinebat antequam contraxerit matrimonium. Quam prebendam ipsi domino Adurno dicimini de facto contulisse et monitionem ac mandatum huiusmodi dictis dominis meis fecisse dicamini sub excommunicationis et interdicti penis et censuris aliis, prout in monitione et mandato huiusmodi, si que sunt, dicitur contineri. Que facere non potuistis nec debuistis de iure, causis et rationibus que se-

quitur^s et earum quilibet, primo quia vox et fama sint et est et verum est quod antequam dictus dominus Andriolus matrimonium contraxisset et antequam prebenda ipsius vacaret ipsa prebenda et alia eius beneficia dominus noster papa Clemens sue et Sedis Apostolice collationi et dispositioni specialiter reservavit conferentia cum vacarent et decrevit irritum et inane si quid a quoquam de ipsa prebenda et aliis beneficiis contra ipsam reservacionem contingenterat attemptari et de ipsa prebenda, ut fertur, est per ipsum dominum papam seu eius auctoritate provisum venerabili viro, domino Papiniano de Flischo, preposito ecclesie Sancte Agathe, Vercellensis diocesis, unde, dictis reservatione, decreto et provisione obstante, non potuistis nec debuistis monitionem et mandatum facere supradicta. Secunda causa est quia venerabilis vir, dominus Paganus, prepositus ecclesie Sancte Marie de Castello Ianuensis, habebat et habet gratiam ab eodem domino Clemente papa VI similem quam dicitis ipsum dominum Adurnum habere de canonicatu et prebenda ipsius ecclesie Ianuensis et est primus in data et per consequens pocior iure, si quod sibi vel dicto domino Adurno posset competere in ipsa prebenda. Qui prepositus cameram ipsam similiter sibi petiit assignari et se ad prebendam eandem recipi petiit et admitti et dictis dominis meis mandari fecit per dominum prepositum Magdalene, subexecutorem ipsius gratie, ut ipsum prepositum et non alium reciperent ad dictam prebendam et / (c. 214v.) cameram et prebendam sibi debitam assignarent infra dierum trium spatium, cuius prepositi executori<s> seu subexecutoris mandato esset pocius obediendum et camera dicto preposito assignanda, si dicta prebenda non fuisset, ut dictum est, reservata vel alteri collata, qui sibi et dicto Adurno preferendum esset, unde ex causis et rationibus supradictis et earum qualibet, dicto nomine procuratorio dictorum dominorum meorum et cuiuslibet eorum et dicti capituli, dico^t monitionem et mandatum vestros et sententias et processus nullum et nullas et si qui vel si que fuerunt in hiis scriptis monitionibus quibus supra, ad Sedem Apostolicam et dominum nostrum papam appello, sciens et sentiens de facto ipsos dominos meos, ecclesiam et capitulum fore gravatos et si et q(ua)t(enus) id est apostollos peto semel, secundo et tertio instanter peto et iuro ad sancta Dei evangelia, manu mea corporaliter tacta, in ipsorum canonicorum et cuiuslibet eorum animabus et mea quod ipsi domini mei et ipsorum quilibet credunt et ego predicta omnia et singula esse vera et ea posse probare. Actum Ianue, subter habitationem ecclesie Sancti Damiani de Ianua, anno dominice nativitatis M^oCCC^oXXXXV^o, inditione XIII secundum cursum civitatis Ianue, die XXIII

octubris, circha nonam. Testes presbiter Petrus Negronus, presbiter Stephanus, capellani ecclesie Ianuensis, et Anthonius de Inghibertis de Castro, notarius.

Ego Nicolaus de Sancta Iulia de Clavaro, sacri Imperii notarius, procuratorii constitutioni, appellationis interpositioni, apostollorum petitionibus et iuramenti corporalis prestationibus ipsarum appellacionum et procuratorii insinuationi et intimationi ac appellationis intimationi et interpositioni predictis ac omnibus et singulis suprascriptis dum agerentur, locis et temporibus supradictis, una cum supradictis testibus presens fui et rogatus inde confidere publicum instrumentum presens publicum instrumentum scripsi meoque^u subscrispsi ac signo meo consueto signavi in testimonium premissorum.

^a Placentia: nel margine interno, al posto di Camilla depennato ^b et alibi - expedire: nel margine esterno con segno di richiamo ^c et prout: in sopralinea ^d ut dictum est: in sopralinea, su appellandum in depennato ^e segue depennato habere et tenere ^f corretto su sacrosancto evangelio ^g de qua - est: in sopralinea ^h Appellatio - Ianuensis: nel margine interno a mo' di rubrica ⁱ segue depennato venerabilis viris ^j preferendum: così ^k segue l'annotazione: non signetur signo meo, sed scribatur antea omnia infrascripta ^l segue depennato exiens ^m prepositum: così ⁿ segue depennato et procuratori ^o segue l'annotazione: vade retro (così) in carta secunda ubi est tale signum II ^p nel margine superiore la seguente annotazione: II ^q Appelatio - Ianuensis: nel margine interno a mo' di rubrica ^r segue depennato presbitero ^s sequitur: così ^t dico: in sopralinea ^u meoque: così.

1345, novembre 3
in curia archiepiscopali Ianuensi

Nicolò di Albaro, arciprete della pieve di Camogli, vicario generale in spiritualibus di Giacomo, arcivescovo di Genova, in ottemperanza all'inserta commissione di Gaucelmo, vescovo di Albano e penitenziere apostolico, assolve Andriolo de Odino dalla scomunica in cui era incorso per aver commerciato con i saraceni.

(c. 213 r.)

November

Absolutio Andrioli Odini.

In nomine Domini amen. Nos^a Nicolaus de Albario, archipresbiter plebis de Camulio, vicarius in spiritualibus generalis reverendi in Christo patris et domini, domini Iacobi, Dei gratia archiepiscopi Ianuensis, commissarius in hac parte reverendissimi patris, domini Gaucelmi, miseratione divina episcopi Albanensis, domini pape penitentiarii, cuius commissionis forma tenor dignoscitur esse talis:

Gaucelmus, miseratione divina episcopus Albanensis, discreto viro .. vicario in spiritualibus .. archiepiscopi Ianuensis, salutem in Domino. Sua nobis Andriolus de Odino, civis Ianuensis, lactor presentium, petitione monstravit, quod ipse olim, prout latius tibi exponet, in quadam navi ad quasdam Alexandrie et certas alias ultramarinas vetitas partes post et contra Apostolice Sedis inhibitionem se transtulit quasdamque merces quas illuc in eadem portaverat navi certis ibidem vendidit sarracenis, sed nullum, sicut asserit, exinde lucrum reportavit, immo se perdidisse dicit de proprio capitali ac cum dictis sarracenis in cibo, potu, loquella et aliis communibus actibus preterquam in crimine participavit propter que excommunicationis noscitur incurrisse sententiam in tales generaliter promulgatam, super quibus humiliter supplicavit sibi de opportuno remedio per Sedem predictam misericorditer provideri. Ad te igitur civem remittentes eundem, auctoritate domini pape, cuius penitentiarie curam gerimus, tue discretioni committimus quatenus si est ita ipsum Andriolum a dicta sententia absolvias in forma ecclesie consueta et, ipsius culpa diligenter considerata, iniungas inde sibi auctoritate predicta penitentiam quam secundum Deum anime ipsius saluti videris iniungendam quodque in similibus de cetero non excedat. Datum Avinione, XII kalendas iullii, pontificatus domini Clementis pape VI anno quarto.

Andriolum supradictum, civem Ianue, in nostri presentia constitutum et a nobis cum instantia et humiliter supplicantem et postulantem auctoritate commissionis in nos facte ab excommunicationis sententia misericorditer se absolvi, quam se asserit ut supra incurrisse, accedendo personaliter ad dictas partes et alias ultramarinas vetitas partes ac portando ad eas vetita nec non ibidem in cibo, potu, loquella et aliis communibus actibus / (c. 213v.) preterquam in crimine participando cum perfidis sarracenis, sed exinde nullum lucrum, immo dampnum etiam de proprio capitali pocius reportando, prout de premissis in litteris commissionis prefate vidimus plenius contineri, inquisitione et informatione super predictis per nos facta et habita diligenti auctoritate prefacti domini penitentiarii nobis in hac parte commissa, recepto prius ab eodem Andriolo iuramento ad sancta Dei evangelia, corpo-

raliter in nostris manibus prestito, de stando et parendo mandatis Ecclesie quodque in similibus de cetero non excedet, iuxta traditam nobis formam absolvimus a generali excommunicatonis sententia quam propter premissa quomodolibet incurrisset in forma Ecclesie consueta et ipsius culpa diligenter considerata eidem Andriolo pro modo culpe iniunximus penitentiam salutarem. In cuius rei testimonium presens instrumentum scribi et publicari mandavimus per Nicolaum de Sancta Iulia de Clavaro, notarium infra scriptum, sigilique curie archiepiscopalnis Ianuensis appensione muniri. Actum Ianue, in curia archiepiscopali Ianuensi, anno dominice nativitatis M^oCCC^oXXXXV^o, inditione XIII secundum cursum civitatis Ianue, die tercia novembris, presentibus testibus domino Ianuyno de Vallentibus, iuris perito, Dominico de Montefalchono, notario, presbitero Marino, mansionario ecclesie Ianuensis, et Bandino, cendaerio.

^a Nos: *in soprallinea su* venerabilis vir, dominus

65

(c. 215 r.) Titulatio Mastrucii

In nomine Domini amen. ***

66

1345, novembre 9
in claustro ecclesie Ianuensis

Giovannino di Monleone, detto Broxotus, rilascia quietanza a Giovanni Mazuco, canonico della Cattedrale, procuratore dei fedecommissari di Luca Fieschi, cardinale di Santa Maria in Via Lata, di 25 lire dovutegli pro dampno et interesse.

(c. 215 v.) Domini Iohannis Mazuchi quitacio.

In nomine Domini amen. Ego Iohaninus de Monleono, dictus Broxotus, confiteor vobis domino Iohanni Mazucho, canonico Ianuensi, procuratori et procuratorio nomine fideicommissariorum testamenti seu ultime voluntatis condam domini Luce de Flischo, Sancte Marie in Via Lata diaconi cardinalis, me a vobis habuisse et recepisse libras viginti quinque ianuinarum et sunt pro dampno et interesse meo quem habui occasione emptio-
nis terre empte per vos, dictis nominibus, ab heredibus quondam Iohannis Ussusmaris, in qua habitabam et eram inquilinus, et occasione meliora-
mentorum factorum per me in dicta terra ***, renuncians ***, liberans ***,
promittens ***, alioquin ***, ratis ***, et proinde ***. Actum Ianue, in
claustro ecclesie Ianuensis, anno dominice nativitatis M^oCCC^oXXXXV^o, indi-
tione XIII^r, die VIII novembris, in vesperis. Testes presbiter Francischus de
Turrilia, canonicus Sancti Georgii Ianuensis, Obertinus de Rappallo, cleri-
cus dicti domini Iohannis, et plures alii.